
88  diário oficial Nº 34.678 Segunda-feira, 23 DE AGOSTO DE 2021

JUdiciÁrio
.

triBUNaL de JUstiÇa
do estado do ParÁ

.

aViso de LicitaÇÃo
.

triBUNaL de JUstiÇa do estado do ParÁ
aViso de LicitaÇÃo
coNVite Nº 002/tJPa/2021
oBJETo: contratação de empresa especializada para execução da oBra 
dE coNSTrUÇÃo dE rESErVaTÓrio ElEVado dE áGUa PoTáVEl No fÓ-
rUM da coMarca dE afUá, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no edital e anexos.
oBS: considerando a realização deste certame na forma presencial e em 
razão da pandemia provocada pelo coVid-19, o TJPa adotará, durante 
às sessões públicas decorrentes, medidas de prevenção controle e con-
tenção de riscos, danos e agravos à saúde dos participantes, a fim de 
evitar a disseminação da doença, mediante protocolos recomendados pela 
organização Mundial de Saúde, Ministério da Saúde, conselho Nacional de 
Justiça, Secretarias de Saúde, Estadual e Municipal, bem como as normas 
emanadas por este Poder.
abertura: 31/08/2021, às 10 horas (horário local).
as sessões públicas ocorrerão no auditório do Serviço de licitações, Prédio 
- Sede do TJ/Pa, sala T-125, localizado na avenida almirante Barroso nº 
3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: cópia gratuita em mídia mag-
nética da licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo 
das cópias. informações: fone: (91)3205-3206 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br Belém, 20/08/2021. comissão Permanente de licitação do TJPa.

Protocolo: 695573

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

HoMoLoGaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico N° 044/tJPa/2021
acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico nº 044/
TJPa/2021, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de impressos 
gráficos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
edital. Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis em 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 20/08/2021. Secretaria de 
administração do TJPa.

Protocolo: 695514

editaL de NotiFicaÇÃo
.

Extrato de Notificação por Edital – o TriBUNal dE JUSTiÇa do ESTa-
do do Pará, Órgão do Poder Judiciário, com sede na av almirante Bar-
roso, nº 3089, Bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, cEP 
66.613-710, com inscrição no cNPJ/Mf nº 04.567.897/0001-90, neste ato 
representado por sua Secretária de administração, dÉBora MoraES Go-
MES, no uso de suas atribuições legais, NoTifica a Empresa coNSTrUTo-
ra ProSPEcTo lTda/EPP, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 22.985.071/0001-
23, a apresentar no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da presente 
publicação, contraditório e ampla defesa nos moldes do art. 87, da lei nº. 
8.666/93. considerando o contrato nº 108/2014 – de origem da concor-
rência nº. 006/TJPA/2014, firmado entre o TJPA e a empresa, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para execução da obra para 
execução da obra de construção do fórum da comarca de ananindeua 
– bloco 1, constante do PA-PRO-2014/02253.01, onde o setor de fiscaliza-
ção, apresentou informações quanto a infiltração na sala onde se encontra 
o equipamento do rack (da rede de computadores), no 3º andar, do Bloco 
i, que está coberta pela garantia da obra.// Belém, 20 de agosto de 2021.

Protocolo: 695090

triBUNais de coNtas
.

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

.

.

tÉrMiNo de VÍNcULo de serVidor
.

Portaria Nº 37.379, de 20 de aGosto de 2021.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
coNSidEraNdo o Expediente protocolizado neste Tribunal sob o nº 

010593/2021,
r E S o l V E:
EXoNErar, a pedido, o servidor rafaEl KlEBEr MorEira SaaVEdra dE 
SoUZa, auditor de controle Externo - direito classe B Nível 1, matrícula 
nº 0101135, do cargo em comissão de assessor de conselheiro Substituto  
NS-01, a partir de 23-08-2021.
dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de contas do Estado do Pará, em 20 
de agosto de 2021.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 695252
Portaria Nº 37.380, de 20 de aGosto de 2021.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
coNSidEraNdo o Expediente protocolizado neste Tribunal sob o nº 
010593/2021,
r E S o l V E:
art. 1º EXoNErar, a pedido, o servidor rafaEl KlEBEr MorEira Sa-
aVEdra dE SoUZa, do cargo de auditor de controle Externo - direito 
classe B Nível 1, matrícula nº 0101135, de acordo com o art.59 da lei nº 
5.810/1994, regime Jurídico Único dos Servidores do Estado do Pará, a 
partir de 23-08-2021.
art. 2º resguardar o direito à recondução nas hipóteses do art.57, inciso 
i, do citado diploma legal.
dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de contas do Estado do Pará, em 20 
de agosto de 2021.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 695253

.

.

LiceNÇa MaterNidade
.

Portaria Nº 37.372 de 20 de aGosto de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria Nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo a solicitação da interessada através de documento proto-
colizado sob o nº 009982/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora JUliaNa dE BriTTo MEllo, chefe de Gabinete 
de conselheiro, matrícula nº 0101307, 180 (cento e oitenta) dias de li-
cença maternidade, nos termos do artigo 77, iii c/c artigo 88, da lei nº 
5.810/94, no período 22-07 a 17-01-2022.

Protocolo: 695346

.

.

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria Nº 37.354, de 19 de aGosto de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria Nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 241/2021, de 02-
08-2021, protocolizado sob o Expediente nº 009675/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora aNGEla Maria caMPoS carMoNa, auditor de 
controle Externo, matrícula nº 0100021, 15 (quinze) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo 22-07 a 05-08-2021.

Protocolo: 695095
Portaria Nº 37.369, de 19 de aGosto de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria Nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos do laudo Médico nº 205589a/1-crEM-SEad, 
de 26-07-2021, protocolizado sob o Expediente nº 009529/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor arÃo dE JESUS rocHa, auditor de controle Ex-
terno, matrícula nº 0100387, 90 (noventa) dias de licença em prorrogação 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da lei nº 5.810/94, no 
período de 25-05 a 22-08-2021.

Protocolo: 695096
Portaria Nº 37.355, de 19 de aGosto de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria Nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 243/2021, de 02-
08-2021, protocolizado sob o Expediente nº 009677/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor rodriGo fErrEira liMa, assistente de ceri-
monial e relações institucionais, matrícula nº 0100662, 04 (quatro) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 
5.810/94, no período 05 a 08-07-2021.

Protocolo: 695099
Portaria Nº 37.370, de 19 de aGosto de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria Nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 244/2021, de 09-
08-2021, protocolizado sob o Expediente nº 010066/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor rodriGo fErrEira liMa, assistente de cerimo-


